Buna gre Hrezmřhlara karřı giriřilen batı seferi sırasında Cengin Han'ın ođlu Toluy'un yanı sıra nl Mođol kumandanlarından Cebe ve Sbetey, Horasan ve Orta İnan'ı zapt ederek blgedeki Mođol istilasının ilk ařamasını gerekleřtirmiřti. Bu seferi 621/1224 yılında yađma ve tahrip amalı bařka seferler izledi. 625/1228 yılındaki bir diđer Mođol akını sırasında Gney İnan dıřında tm Orta ve Batı İnan yađmalandı, bunun ardından lke birkaç yıl kaderine terk edildi (zgdenli, 2005: 225-226). gedey Kađan dneminde batı topraklarının fethine memur edilen ormagun Noyan İnan ve Azerbaycan'daki Mođol hkimiyetini daha da kuvvetlendirdi.

Nihayet, Abaka Han'ın Kubilay Kağan tarafından -tahta çıkışından yaklaşık beş yıl sonra- *ilhan* olarak tasdik edilmesinin sebepleri, söz konusu süreçte Moğol ulusları arasında vuku bulan siyasi münasebetler bağlamında tahlil edilmektedir.

## **1. İran'da Moğol Şube Devletinin Teşekkülü ve İlhanlık Müessesesi**

Büyük Moğol İmparatorluğu Möngke Kağan'ın tahta geçtiği 649/1251 yılında tek bir merkezden yönetilemeyecek kadar genişlemiş durumdaydı. Bu durumun bilincinde olan Möngke Kağan doğuda ve batıda henüz Moğol hâkimiyetinde olmayan bölgelerin ele geçirilmesi amacıyla hareketle idarî bir taksimata girişti. Önce kardeşi Kubilay'ı Çin ülkesinin yönetimiyle görevlendiren Moğol kağanı, idare yeteneğini fark ettiği diğer kardeşi Hülegü'yü ise 650/1252-53 yılında batı ülkelerinin istila ve idaresine memur kıldı (Cüveynî, 2013: 497; Grousset, 2015: 356; Allsen, 1987: 1-4, 47-51). Möngke Kağan, bu görevlendirme kapsamında Hülegü'ye Ceyhun'dan Mısır ülkesinin en uzak noktalarına kadar olan bölgeyi itaat altına almasını ve Irak hâkimleri ile Abbâsî halifesine boyun eğdirmesini emretti (Reşîdüddîn, 1373/1994: 2, 976-977; Şebânkâreî, 1363/1984/1994: 259; Boyle, 1968: 340). Hülegü, buna ek olarak İsmâîlî kalelerini yıkmak ve bu taifeyi yerinden söküp atmamakla görevli kılındı (Reşîdüddîn, 1373: 2, 979; Kazvinî, 2018: 477-478). Bu amaçlar doğrultusunda, batıda mevcut Moğol birliklerine ilave olarak Cengiz Han evlâdının hizmetinde bulunan askerlerin 1/5'i Hülegü emrine verildi (Allsen, 1987: 203; Spuler, 2011: 59; Uyar, 2020a: 48). Beraberindeki Moğol kitleleriyle birlikte 651/1253 sonbaharında yola çıkan Hülegü, İran'a uzanan yolda Almalık'ta naib sıfatıyla Çağatay ulusunu yöneten Organa Hatun, buradan sonra ise Mesud Yalavaç ve Maverâünnehir emirleri tarafından karşılanarak ağırlandı. Semerkant civarında konakladığı sırada huzuruna gelen Herat meliki Şemseddin Kert, Hülegü'ye itaat ederek bu vasfını sürdürmeye muvaffak oldu.

Hülegü'nün 1256 yılı başında Ceyhun Nehri'ni geçerek Horasan ve İran'a ulaşması, Moğolların bölgeye yönelik daha önceki harekâtlarının aksine, merkeze bağlı bir devlet organizasyonunun ortaya çıkmasına zemin hazırladı. Söz konusu devletin hükümdarlarını tanımlamak için kullanılan *ilhan* ifadesi genel olarak “tâbi”, “itaatkâr”, “sadık” ve “boyun eğmiş” manasına gelmekte idi. Bu unvan 658/1259-60'tan itibaren diplomatik yazışmalarda ve bilhassa sikkelerde sadece Hülegü ve haleflerini tanımlamak amacıyla kullanılmaya başlanmıştı (Amitai-Preiss, 2014: 655; Allsen, 2001: 20-21; Pfeiffer, 2003: 24-26).

Bu süreçte Altın Orda Devleti'ni kuran Cucioğulları, Kaydu önderliğindeki Ögedeyliler ve onların etkisi altına giren Çağataylılar, Cengiz Han evladı arasında ilk hizibi meydana getirmişti. Diğer yandan Hülegü'nün Arık Böke'ye karşı mücadelesinde

Kubilay'a verdiği destek bir diğer hizibin tohumlarını atmıştı.<sup>4</sup> Hülegü bu kapsamda 660/1262 yılında Çin'den gönderilen elçi vasıtasıyla İran ve çevresini Kubilay Kağan adına yönetme yetkisine sahip olmuştu. İlerleyen süreçte Hülegü'nün kağanla iletişimini sürdürerek rakiplerine karşı onun sıkı bir müttefiki olması, İran ve Çin arasında yeni ve yakın bir münasebetin ortaya çıkmasını sağlamıştı (Reşîdüddîn, 1373: 2, 879-880; Allsen, 2001: 22-23).

(1997). Olcaytu Han devrinde Horasan'da İlhanlı-Çağataylı mücadeleleri. *Pamukkale Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi*, (3), 106-112.

Grousset, R. (2015). *Stepler imparatorluğu - Attilâ, Cengiz Han, Timur*. (Çev: H. İnalçık), E. Tokdemir, M. Dönmez (Haz.), Türk Tarih Kurumu Yayınları.

Herevî (1383/2004). *Târihnâme-i Herât*. (Tash: Gulâmrezâ Tabâtabâi Mevd), İntişarât-ı Esâtir.

İkbâl, 'A. (1388/2009). *Târih-i Mogûl - ez-hamle-yi Çingiz tâ teşkil-i devlet-i Tîmûrî*. Müessesesi-i İntişarât-ı Emîr Kebîr.

Jackson, P. (1978). The dissolution of the Mongol Empire. *Central Asiatic Journal*, 22(3/4), 186-244.

Jackson, P. (1982). Abaqa. *Encyclopædia Iranica* içinde (61-63. ss.), 1, Encyclopædia Iranica Foundation.

Librairie d'Amérique et d'Orient.
- Pfeiffer, J. (2003). *Conversation to Islam among the Ilkhans in Muslim Narrative Traditions: The Case of Ahmad Tegüder*. (Yayımlanmamış doktora tezi). Chicago: The University of Chicago The Faculty of the Division of the Humanities.
- Reşidüddîn (1373/1994). *Cami'u't-tevârih*. 1-4, (Neşr: M. Ruşen, M. Musevî), Neşr-i Elbruz.
- Rossabi, M. (2009). *Khubilai Khan: his life and times*. University of California Press.

Sabitov, Z. M. (2015). *Politiçeskaya İstoriya Ulusa Cuci v 1256-1263 Godakh. Zolotoordinskoe Obozrenie*, (2), 51-64.

Sağlam, A. (2017). *Suriye'de hâkimiyet mücadelesi: İlhanlılar-Memlûkler (1298-1304)*. Çamlıca Basım Yayın.

Spuler, B. (1986). *İlkhâns, EP<sup>2</sup> içinde (1120-1123. ss.)*, 3, E. J. Brill, Luzac&Co.

Spuler, B. (2011). *İran Moğolları - siyaset, idare ve kültür İlhanlılar devri, 1220-1350*. (Çev: C. Köprülü), Türk Tarih Kurumu Yayınları.

Subaşı, Ö. (2015). *Gürcü-Moğol ilişkisi - Güney Kafkasya 1220-1346*. Kitabevi Yayınları.

Sümer, F. (1989). İlhanlı hükümdarlarından Abaka, Argun Hanlar ve Ahmed-i Celâyir. *Belleten*, 53(206), 175-197.

Şebânkâreî (1363/1984). *Mecma'u'l-ensâb*. (Tash: M. H. Muhaddis), Müessese-i İntişarât-ı Emîr Kebîr.

Uyar, M. (2020a). *İlhanlı (İran Moğolları) Devleti'nin askerî teşkilâtı - Ortaçağ Moğol ordularında gelenek ve dönüşüm*. Türk Tarih Kurumu Yayınları.

Uyar, M. (2020b).

(Neşr: 'Abdu'l-Muhammed Âyetî), İntişarât-ı Bünyâd-ı Ferheng-i İrân.

Wassaf (2010). *Geschichte Wassaf's*. 1-4, (Çev: Hammer-Purgstall). Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften.

Yakubovskiy, A. Y. (1955). *Altın Ordu ve inhitatı (Zolotaya Orda)*. (Çev: H. Eren), Maarif Vekâleti.

Zeryâb, 'A. (1368/1989). Abâkâ Hân. *Dâ'iretu'l-Ma'ârif-i Bozorg-i İslâmî* içinde (333-342. ss.), 1, Merkez-i Dâ'iretu'l-Ma'ârif-i Bozorg-i İslâmî.

## EXTENDED ABSTRACT

*After ascending the throne, Möngke Khagan made an administrative division to seize the regions in the east and west that has not under the Chinggisid domination yet.